



شانس بالای قلعنوی برای هدایت سپاهان  
**تردید اصفهان**  
**بین ویسی و ژنرال**

صفحه ۱۴



مشاور روحانی در پاسخ به «وطن امروز»: آمریکا مانع سرمایه‌گذاری خارجی در دوران پسابرجام می‌شود

# ترکان: با ما بازی بازی می‌کنند

عکس: ابراهیم جدیدی وطن امروز

صفحه ۳

## تئیه‌های امروز

وزیر نیرو از احتمال افزایش روز پس از جلسه کری با مدیران بانک‌های اروپایی:

## تحریم ادامه دارد

تصویب ۲ فوریت طرح الزام دولت برای جبران خسارات اقدامات آمریکا



صفحه ۲

وزیر نیرو از احتمال افزایش مجدد قیمت آب و برق خبر داد

## زور آزمایی نیرو با قبض‌های برق!

صفحه ۱۶

توضیح درباره دستگیری یکی از عوامل انفجار دفتر حزب جمهوری اسلامی در آلبانی

## ناجا: دستگیر شده یک زن است

صفحه ۲

واکنش هاشمی به دیدار فائزه با بهایان:

## اشتباه بدی کرده

فائزه هاشمی: خطایی نکرده‌ام!

صفحه ۲

## روزنه

### گام دوم، تحقیر مضاعف اصلاح‌طلبی

میکیاکیل دبیانی

انتخابات ۹۲ از ۲۰۰۲ تا ۲۰۰۸ در ایران، یکی شکل‌گیری جریان نوحفاظه‌کار سیاسی ذیل هاشمی‌رفسنجانی و دیگری بازسازی و ایجاد یک روزنه برای حیات سیاسی اصلاح‌طلبی، اگرچه در این پازل بیش از آنکه اصلاح‌طلبان بردی کسب کنند به یک محمل اجتماعی برای نضج این نوحفاظه‌کاری بدل شدند.

این جریان که خود را صاحب پایگاه اجتماعی و سبب آرای اختصاصی می‌دانست در آستانه انتخابات ۹۲ با لاجابرابر گزینده خود برای انتخابات ریاست جمهوری را کنار گذاشت و زیر چتر نوحفاظه‌کاری به حمایت از روحانی پرداخت که گزینه این جریان برای انتخابات بود.

این نوحفاظه‌کاری که تحت نظر هاشمی شکل گرفته است، تنها یک دغدغه دارد و همه رفتارهایش معطوف به یک مسأله است و آن «ماندن در قدرت» است، آن هم از مسیر عقل ابزاری. این جریان تکنوکرات هیچ دغدغه فراقلمی و فراقلمی را اعم از دین و اخلاق در مناسبات تصمیم‌گیری خود به رسمیت نمی‌شناسد و در این بین آنان که هویت خود را زیر سؤال برند اصلاح‌طلبان بودند و حتی به آنها «حرم اجاره‌ای دولت» نیز لقب دادند.

گام اول بازی سیاست برای نوحفاظه‌کاری و اصلاح‌طلبی، تحقیر اصلاح‌طلبان بود. اما آنها گام دوم را در انتخابات اسفند ۹۴ با جدیت بیشتری شروع کردند و جلسات شورای سیاست‌گذاری اصلاح‌طلبان را ماه‌ها پیش از انتخابات مجلس دهم شروع شدند؛ اواسط دی‌ماه بخشی از جریان اصلاحات با بیان اینکه لیست مجزا به سرلیستی عارف خواهد داد تلاش داشت خود را از زیر پرچم این نوحفاظه‌کاری خارج کند اما ورود افرادی چون کرباسچی، حسین مرعشی، عطریان‌فر و دیگران به صحنه نه تنها جدایی اصلاح‌طلبان را منتفی کرد، بلکه ضلع سوم را به این ائتلاف اضافه کرد که همانا طرفداران لاریجانی در مجلس شورای اسلامی بودند.

اگرچه ائتلاف هیچگاه به رسیدن به «حداکثر مطلق خواسته‌ها»ی طرفین منجر نمی‌شود اما با این منطق اصلاح‌طلبان به «حداقل ممکن» خود نیز دست نیافتند و مجبور شدند به کسانی رأی دهند که گاه در برخی مواضع اختلاف ۱۸۰ درجه‌ای با آنها داشتند.

ادامه در صفحه ۵

### زمانی برای تحقق یک آرزو

سعید ملکی

بازخوانی تاریخ ایران عصر قاجار از اهمیت بسزایی برخوردار است؛ چرا که تعاملات و تقلبات مسا با غربیان از این دوره آغاز شد. این واقعیتی قابل اثبات است. در واقع، اگرچه تا پیش از این و به عنوان مثال در دوره صفویه، ارتباطات و درگیری‌هایی میان ایرانیان و غربی‌ها (از جمله پرتغالی‌ها و انگلیسی‌ها) وجود داشت؛ اما مواجهه ما با غرب که سرانجام به وابستگی ما به نظام سرمایه‌داری جهانی منتهی شد، از دوره قاجار آغاز گشت. از این پس بود که کشور ما بسیاری از تولیدات داخلی خود را کنار گذاشت و به تولیدکننده مواد خام-آن هم تنها موادی که غرب بدان نیاز داشت- بدل شد. یکی از مهم‌ترین این کالاها، «برشم» بود؛ همچنان که در ایران عصر قاجار، ابریشم از جمله اقلام صادراتی ایران به حساب می‌آمد.

همان‌طور که می‌دانیم، وابستگی ما به غرب به طور ویژه پس از جنگ‌های پیاپی با روس‌ها رقم خورد. شکست از این دولت که در آن زمان یکی از حرفه‌ای‌ترین ارتش‌های جهان را دارا بود- به‌رغم همه رشادتها و مقاومت‌های مردان پارس و اعلامیه‌های جهاد علما- باعث شد قراردادهای «ترکمنچای» و «گلستان» میان ایران و روسیه منعقد شود. از جمله مفاد این ۲ معاهده، امتیازات بازرگانی‌ای بود که طرف ایرانی به روس‌ها داد. براساس این امتیازات، ایران حق گمرکات خود را به حداقل ممکن تقلیل داد و به‌علاوه بازرگانان این کشور آزادی عمل بیشتری در خاک ما یافتند.<sup>(۱)</sup>

انگونه که تاریخ نشان می‌دهد بسیاری از قراردادهای این دوره «کلمه‌السودا» بودند. یعنی اعطای آن به یک کشور به منزله اعطای آن به دولت‌ها و کشورهای دیگر بود. بدین ترتیب ایران از اجناس و کالاهای خارجی که قیمت آنها به دلیل گستردگی تولید و گمرک ارزان بسیار کمتر از کالاهای داخلی بود، پر شد. این بود که بتدریج کالای ایرانی با مشکل فروش مواجه شد.

دامنه نفوذ اقتصادی غرب بتدریج آنچنان گسترده شد که شاهان ایرانی که از درآمد گمرکات افتاده بودند، اقدام به فروش امتیازاتی دیگر به دولت‌های غربی کردند. یکی از این امتیازات که در پیوند میان استبداد داخلی و استعمار خارجی رقم خورد، قرارداد

ادامه در صفحه ۵

www.vatanemrooz.ir

**بسم الله الرحمن الرحيم**

**شرافت این سه ماه در زبانها و در بیاتها و در عقل‌ها و در فکرها نمی‌گنجد.**

**حضرت امام خمینی (س)**

اسمال و در بی ماه های رجب، شعبان و در آستانه ماه مبارک رمضان، بیست و هفتمین سالگرد بزرگداشت رهبر کبیر انقلاب اسلامی فرامی‌رسد. بدین جهت خادمان امام در ستاد بزرگداشت آمادگی دارند تا با گوش جان نظرات و پیشنهادات افشار مختلف مردم عزیز خصوصاً اندیشمندان، فرهیختگان، محققان، هنرمندان و روحانیان معزز، جمعیت‌ها، احزاب و همه عاشقان و دلدادگان بنیانگذار نظام مقدس جمهوری اسلامی را در برگزاری هرچه با شکوه تر مراسم بزرگداشت حضرت امام خمینی (س) پذیرا باشند. همچنین به اطلاع می‌رساند جهت انعکاس شایسته و پوشش گسترده این مراسم، رسانه های گروهی داخلی و خارجی تا روز پنجشنبه ۳۰ اردیبهشت ۱۳۹۵ مهلت دارند اسامی و مدارک خبرنگاران، عکاسان و تصویربرداران خود را به منظور شرکت در مراسم ۱۴ خرداد به این ستاد ارسال کنند. جزئیات بیشتر در پایگاه اطلاع رسانی و خبری جماران در دسترس قرار خواهد گرفت.

آدرس: تهران - خ شهید باهنر - خ یاسر - کوچه شهید حسینی کیا - پلاک ۷۳  
روابط عمومی ستاد مرکزی بزرگداشت حضرت امام خمینی (س)  
تلفن: ۳۱-۲۶۱۱۹۸۳۰ - ۲۶۱۱۹۸۳۲  
پست الکترونیک: news@jamaran.ir  
پرتال امام خمینی: www.imam-khomeini.ir  
پایگاه اطلاع رسانی: www.jamaran.ir

ستاد مرکزی بزرگداشت امام خمینی (س)